các năm Tý, Sửu, Dần thì làm lễ vào tháng 3; các năm Mão, Thìn, Tị làm lễ vào tháng 4; các năm Ngọ, Mùi, Thân làm lễ vào tháng 5; các năm Dậu, Tuất, Hợi lễ vào tháng 6. Cứ thế luân chuyển mãi đến khi chết thì “thổ táng”⁽¹⁾. Và, tương truyền: Triều Nguyễn, dưới thời vua Minh Mạng, từ năm thứ 14 (Giáp Ngọ - 1834) đã ra sắc chỉ cấm không cho người Chăm Islam giáo thực hiện các nghi lễ trong tháng Ramuwan. Đến năm 1841 (Tân Sửu) - năm thứ nhất đời vua Thiệu Trị, thì lễ hội Ramuwan mới được phục hồi và tồn tại cho mãi đến ngày nay.

Cùng với ý nghĩa thần phục Thượng Đế và vinh danh Allah, người Chăm Bàni thực hành lễ hội Ramuwan còn mang ý nghĩa kế thừa và bảo tồn giá trị bản sắc văn hóa của tôn giáo bản địa cổ Balamôm.